
 
 
 
 
 

Rua Eufrásio Alencar, s/n 

  Origem:
Assunto:

Interessados:
Anexo:

  
  
  
  
P A R E C E R 
  
  
  
  
Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 
14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e 
observado o teor dos documentos e i
reconhecimento da situação de Dispensa de Licitação, como se contém no despacho de acolhimento exarado pelo 
Senhor Presidente da Câmara, o qual está de acordo com o Art. 24, inciso
  
Esta Assessoria Jurídica sugere a publicação dos extratos de ratificação, de dispensa de licitação e do contrato 
correspondente na Imprensa Oficial, para os fins previstos nos Arts. 26 e 61 da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações. 
  
  
  
  
  

_____________________________________________

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879
Email: camara.exu@hotmail.com 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
CÂMARA MUNICIPAL DOEXU 

ASSESSORIA JURÍDICA 
Origem: EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N.º DV00

GABINETE DA PRESIDENCIA 
Assunto: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZACAO 

DE CURSO REFERENTE SOBRE A NOVA
N 14 133/2021, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SERVIDORES DO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DO EXU A SEREM REALIZADOS NOS DIAS 18 E 19 DE 
MARÇO DE 2023. 

Interessados:  Câmara Municipal doExu e: JOSE VIEIRA DE SANTANA 
52824900482. 

nexo: Exposição de motivos correspondente e seus elementos, 
inclusive a minuta do respectivo contrato.

Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 
14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e 
observado o teor dos documentos e informações apresentados, esta Assessoria Jurídica é de parecer favorável ao 
reconhecimento da situação de Dispensa de Licitação, como se contém no despacho de acolhimento exarado pelo 

, o qual está de acordo com o Art. 24, inciso II, do referido diploma legal.
Esta Assessoria Jurídica sugere a publicação dos extratos de ratificação, de dispensa de licitação e do contrato 
correspondente na Imprensa Oficial, para os fins previstos nos Arts. 26 e 61 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

Exu - PE, 08 de março de 2023. 

_____________________________________________
Dr. Brunno 

Assessor Jurídico 
OAB/PE xxxx 

 

000 Fone: (87) 3879-1099 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N.º DV00009/2023 
CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA REALIZACAO 
DE CURSO REFERENTE SOBRE A NOVA LEI DE LICITACOES 
N 14 133/2021, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SERVIDORES DO CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DO EXU A SEREM REALIZADOS NOS DIAS 18 E 19 DE 

e: JOSE VIEIRA DE SANTANA 
Exposição de motivos correspondente e seus elementos, 
inclusive a minuta do respectivo contrato. 

Analisada a matéria, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 
14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e 

nformações apresentados, esta Assessoria Jurídica é de parecer favorável ao 
reconhecimento da situação de Dispensa de Licitação, como se contém no despacho de acolhimento exarado pelo 

II, do referido diploma legal. 
Esta Assessoria Jurídica sugere a publicação dos extratos de ratificação, de dispensa de licitação e do contrato 
correspondente na Imprensa Oficial, para os fins previstos nos Arts. 26 e 61 da Lei Federal nº 8.666/93 e 

_____________________________________________ 

  


